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اعتراضــات آبــان مــاه شــباهت های بســیاری بــا اتفاقــات دی مــاه در ســال 9۶ 
داشــت. البته ســردار یدالله جوانی، معاون سیاســی ســپاه گفته اســت که ابعاد 
آن از نمونه های 88 و 9۶ گســترده تر بوده اســت: »اتفاقی که در روزهای پایانی 
آبان مــاه رخ داد، مســأله ای گســترده و جدیــد بــود که گرچــه نمونه هایــی از آن 
در اغتشاشــات ســال 88 و 9۶ دیدیم اما به لحاظ گســتردگی در ابعادی بســیار 

کوچک تــر از حــوادث اخیــر قــرار دارد.« 
)تسنیم 8 آذر(

بــا فروکش کردن اعتراضات آبان ماه 
آنچــه در تحلیل هــا و رســانه ها برجســته 
شــد، پرداختن به چرایی شکل گیری آن، 
ارتباط داشــتن یا نداشــتن آن به خارج از 
کشــور و در نهایت ارائه راهکارهایی برای 
جلوگیــری از تکرار آن بود. بــا وجود ارائه 
برخــی پیشــنهادها و تأکیــدات از ســوی 
صاحبنظران و تحلیلگران و حتی برخی 
مســئولان بــرای از بین بــردن زمینه های 
بروز اعتراضات به شــکل خشــونت آمیز 
و تخریبی، اما این نوشــتار نشان می دهد 
که چــرا از هم اکنون بایــد در انتظار وقوع 

حوادث مشابه بود.
چنــدی پیــش   یــک مقــام امنیتــی، 
تحلیلــی از اتفاقــات آبــان مــاه ارائه کرد. 
گذشــته از مباحــث انجــام شــده در ایــن 
جلســه مقام امنیتی یاد شــده نکته قابل 
تأملی را به زبان آورد که به نظر می رســد 
پاشــنه آشــیل تحلیل هــا و راهکارهــای 
حاکمیتــی معطــوف بــه نارضایتی ها در 
همــان نکتــه نهفته اســت. او اشــاره کرد 
زمینــه ای  عوامــل  بنزینــی  اعتراضــات 

مختلفی در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاســی داشــته اســت 
که برای جلوگیری از تکرار حوادث مشــابه بایــد آنها را حل و فصل کرد. اما خود 
او نیز یادآوری کرد که متأســفانه اقدامات اساســی معطــوف به حل این عوامل 

زمینه ای انجام نشــده، مضاف بر اینکه حالا افزایــش قیمت بنزین هم خود در 
کنار آن عوامل زمینه و  بستری برای نارضایتی فراهم کرده است. 

ë پرهیز از تحلیل های تک بعدی
این سخن در حقیقت ذهن را از تحلیل های تک بعدی همچون حواله دادن 
همه ماجرا به بیرون از مرزها، یــا محدود دیدن نارضایتی ها به عملکرد دولت 
و حتــی منحصر دیدن آنهــا در وضعیت اقتصادی و معیشــتی پرهیز می دارد. 
چنان که دقت در شــعارهای مطرح شــده از ســوی معترضان چه در آبان 98 و 
چــه در دی مــاه 9۶ هم به وضوح حکایت از آن داشــت که دایــره نارضایتی ها را 
نبایــد منحصــر در یک عامل یا نهاد دید. نتیجه نظرســنجی مرکز افکارســنجی 
دانشــجویان ایران »ایسپا« در روزهای 5 تا ۲5 دی ماه 9۶ نشان می دهد که »۴0 
درصد شــرکت کنندگان در پاسخ به این پرسش که مخاطب شعارهای مردم را 
چه کســی می دانیــد، قوه مجریه را مخاطــب اصلی این شــعارها عنوان کردند. 
همچنین ۳۴.7 درصد کل نظام و 9.۲ درصد روحانیت را مخاطبان شعارهای 
معترضین دی ماه 9۶ تلقی کردند. همچنین ۶9 درصد از مشارکت کنندگان در 
نظرســنجی بهبود وضعیت اقتصادی و فضای کسب و کار، ۳0 درصد اعتراض 
به فســاد مالــی، ۲0.۶ درصد بی عدالتــی، 1۳.5 درصد قطع حمایــت از برخی 
کشــورها ماننــد ســوریه و فلســطین، 9.7 درصــد آزادی بیــان و ۲.۳ درصد رفع 
حصر  را خواســته اصلی شرکت کنندگان در تجمعات اعلام کردند.« )ایسنا 18 

بهمن 9۶( 
ë روایت وزیر کشور از عوامل اعتراضات دو سال پیش

عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشــور هم  دو ســال پیــش و چند هفته بعد 
از نارضایتی هــای دی مــاه تأکیــد داشــت کــه اعتراضــات را نمی تــوان صرفاً به 
موضــوع اقتصــاد و معیشــت مرتبط دانســت؛ »در خــلال اعتراض هــا و پس از 
آن اینگونه عنوان شــد فشارهای اقتصادی و مســائلی مثل بیکاری، وزن بالایی 
در شــکل دادن اعتراض هــا داشــت. در حالــی که این همــه ماجرا نبــود. نتایج 
تحقیقات میدانی نشــان داد بیش از ۶0 درصد کسانی که در اعتراض ها حضور 
داشتند، شاغل بودند. در حالی که اگر بیکاری و درخواست شغل، عامل اصلی 
اعتراض ها بود باید شــمار بیکاران حاضر در اعتراض بسیار بیشتر از این تعداد 
بود؛ یا اگر فشارهای اقتصادی مهم ترین انگیزه بود، اعتراض ها باید در حاشیه 
شهرها دیده می شد؛ در حالی که این گونه نبود. همچنین گفته شد افرادی که از 
سمت مؤسسات مالی متضرر شده اند، اکثریت جمعیت معترضان را تشکیل 
می دادنــد در حالی که آمار نشــان می داد این افراد حضور بســیار اندکی در این 

اعتراض ها داشتند.« )روزنامه ایران ۲0 اسفند 9۶(
پس عامل اصلی اعتراضات دی ماه 9۶ چه بود؟ پاســخ دو ســال پیش  وزیر 
کشــور همــان تحلیل مقــام امنیتی اســت که در بــالا و در بــاره اعتراضــات آبان 
98 آورده شــد؛ »برخی نارضایتی ها هم در حوزه سیاســی، هــم اقتصادی، هم 
اجتماعــی و فرهنگی و امنیتی بــود. همچنین ما در تحقیقات خود به هیچ وجه 
بــه  ســازمان یافتگی اعتراض هــا نرســیدیم؛ به عبــارت واضح تر به ایــن نتیجه 
نرســیدیم که یک گروه، طیف و جناح یا معاندین و ضد انقلاب ها اعتراض ها را 
از بیرون ســازماندهی کرده باشند. این حرف به معنای این نیست که معاندین 
و مخالفان از اعتراض ها ســوء  استفاده نکرده باشند چون هم در تشدید، هم در 

هدایت و هم برای بهره برداری نهایت تلاش خود را کردند.« 
ë پیش بینی آشنا که محقق شد

حسام الدین آشــنا، رئیس مرکز بررسی های اســتراتژیک ریاست جمهوری 
هم 18 بهمن ماه در نشســت رونمایی از نتایج نظرســنجی های ایسپا گفته بود: 
»از نظــر نیمــی از  پاســخگویان به نظرســنجی  این اعتراضات حاصل انباشــت 
مطالبــات و نارضایتی هــای اقتصــادی، اجتماعــی و سیاســی در طول ســال ها 
و دهه های گذشــته بــود و اگر روند کنونی اصلاح نشــود، پیش بینــی می کنیم که 
در آینده شــاهد وقوع اعتراضات بیشــتری در حوزه های گوناگون باشــیم. بنا به 
نحــوه مواجهــه با اعتراضات ممکن اســت با ورود دهک هــای پایین جامعه به 

برای جلوگیری از حوادث مشابه 
آبان ماه چه باید کرد؟

 اعتراضات
عبرت هایی که گرفته نمی شود

آیا خیل عظیم نامزدهایی که برای ورود به 
مجلس خود را آماده می کنند و بخصوص طیف 

مخالفان دولت که استراتژی و تاکتیک خود را 
بر تشدید سیاه نمایی و حمله به دولت متمرکز 

کرده اند و بر موج مطالبات مردمی بدون توجه 
به امکانات و مقدورات کشور دامن می زنند، 

اساساً اندیشیدن به عوامل زمینه ای اعتراضات و 
نارضایتی ها نزد آنها محلی از اعراب دارد؟

دبیر گروه سیاسی
ابراهیم بهشتی

نتیجه نظرسنجی مرکز 
افکارسنجی دانشجویان ایران 
»ایسپا« در روزهای 5 تا 25 دی 
ماه 96 نشان می دهد که »40 
درصد شرکت کنندگان در پاسخ 
به این پرسش که مخاطب 
شعارهای مردم را چه کسی 
می دانید، قوه مجریه را مخاطب 
اصلی این شعارها عنوان کردند. 
همچنین 34.7 درصد کل 
نظام و 9.2 درصد روحانیت را 
مخاطبان شعارهای معترضین 
دی ماه 96 تلقی کردند


